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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 122,584,386 141,839,561 △ 19,255,175

　　　　　未収収益 67,588,355 61,537,248 6,051,107

　　　　流動資産合計 190,172,741 203,376,809 △ 13,204,068

　２．固定資産

　　⑴　基本財産

　　　　　預金 400,095,392 300,095,392 100,000,000

　　　　　投資有価証券 11,625,099,022 11,725,524,587 △ 100,425,565

　　　　基本財産合計 12,025,194,414 12,025,619,979 △ 425,565

　　⑵　特定資産

　　　　　事業安定化基金 429,224,582 445,604,481 △ 16,379,899

　　　　　退職給付引当資産 32,253,000 28,914,000 3,339,000

　　　　　50周年事業積立金 30,000,000 20,000,000 10,000,000

　　　　　助成費用準備資金 60,000,000 80,000,000 △ 20,000,000

　　　　　技術研究開発助成金 50,000,000 60,000,000 △ 10,000,000

　　　　特定資産合計 601,477,582 634,518,481 △ 33,040,899

　　⑶　その他固定資産

　　　　　有形固定資産 4,049,456 3,210,816 838,640

　　　　　無形固定資産 3,264,694 1,635,310 1,629,384

　　　　  敷金 12,191,900 12,191,900 0

　　　　  保証金 120,000 0 120,000

　　　　その他固定資産合計 19,626,050 17,038,026 2,468,024

　　　　固定資産合計 12,646,298,046 12,677,176,486 △ 30,998,440
　　　　資産合計 12,836,470,787 12,880,553,295 △ 44,202,508

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 22,417,750 33,469,150 △ 11,051,400

　　　　　預り金 785,137 806,088 △ 20,951

　　　　　賞与引当金 5,739,000 5,730,000 9,000

　　　　流動負債合計 28,941,887 40,005,238 △ 11,063,351

　２．固定負債

　　　　　退職給付引当金 32,253,000 28,914,000 3,339,000

　　　　固定負債合計 32,253,000 28,914,000 3,339,000

　　　　負債合計 61,194,887 68,919,238 △ 7,724,351

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産 12,075,194,414 12,085,619,979 △ 10,425,565

　　　　（うち基本財産への充当額） (12,025,194,414) (12,025,619,979) (△3,994,233)

　　　　（うち特定資産への充当額） (50,000,000) (60,000,000) (△10,000,000)

　２．一般正味財産 700,081,486 726,014,078 △ 25,932,592

　　　　（うち特定資産への充当額） (519,224,582) (545,604,481) (△13,264,950)

　　　　正味財産合計 12,775,275,900 12,811,634,057 △ 36,358,157
　　　　負債及び正味財産合計 12,836,470,787 12,880,553,295 △ 44,082,508

貸　借　対　照　表
2021年3月31日現在
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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　　⑴　経常収益
　　 ①　基本財産運用益
　　　　　利息収入 259,213,719 254,820,144 4,393,575
　　 ②　特定資産運用益
　　　　　利息収入 6,552,919 7,161,287 △ 608,368
　　 ③　指定正味財産から振替

　　　　　指定正味財産から振替 受取寄付金 10,000,000 10,000,000 0
　　 ④　その他の収益

　　　　　雑収益 759,771 3,176,266 △ 2,416,495
　　　　経常収益計 276,526,409 275,157,697 1,368,712

　　⑵　経常費用

　　 ①　事業費 205,323,181 234,614,612 △ 29,291,431
　　　　　助成費 47,340,975 63,805,635 △ 16,464,660
　　　　　表彰費 43,732,259 45,510,874 △ 1,778,615
          支援活動事業費 1,223,380 7,344,598 △ 6,121,218
　　　　　事業共通費 36,508,382 41,378,807 △ 4,870,425
　　　　  減価償却費 1,752,876 2,863,200 △ 1,110,324
　　　　　人件費 67,502,909 66,202,698 1,300,211

　      　賞与引当金繰入額　　　 4,591,200 4,584,000 7,200

　      　退職給付引当金繰入額　　　 2,671,200 2,924,800 △ 253,600

　　 ②　管理費 33,965,921 37,610,960 △ 3,645,039
　　　　　施設管理費 6,862,084 6,576,081 286,003
　　　　　事務管理費 8,217,746 12,288,870 △ 4,071,124
　　　　  減価償却費 194,764 318,133 △ 123,369
　　　　　人件費 16,875,727 16,550,676 325,051
　      　賞与引当金繰入額　　　 1,147,800 1,146,000 1,800
　   　   退職給付引当金繰入額　　　 667,800 731,200 △ 63,400

　　　　経常費用計 239,289,102 272,225,572 △ 32,936,470

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 37,237,307 2,932,125 34,305,182

　   　 特定資産評価損益等　　　 6,830,101 △ 13,264,950 20,095,051

　   　 評価損益等計　　　 6,830,101 △ 13,264,950 20,095,051

　　　　当期経常増減額 44,067,408 △ 10,332,825 54,400,233

　２．経常外増減の部
　　⑴　経常外収益
     ①　為替差益 0 6,600 △ 6,600
　　　　経常外収益計 0 6,600 △ 6,600
　　⑵　経常外費用

     ①　固定資産除却損 0 1 △ 1

     ②　基本財産売却損 70,000,000 0 70,000,000

　　　　経常外費用計 70,000,000 1 69,999,999

　　　　　当期経常外増減額 △ 70,000,000 6,599 △ 70,006,599

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 25,932,592 △ 10,326,226 △ 15,606,366

　　　　　一般正味財産期首残高 726,014,078 736,340,304 △ 10,326,226

　　　　　一般正味財産期末残高 700,081,486 726,014,078 △ 25,932,592

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    基本財産運用益 256,898,154 253,005,911 3,892,243

    基本財産評価益 1,890,000 △ 2,180,000 4,070,000

　　一般正味財産への振替額 △ 269,213,719 △ 264,820,144 △ 4,393,575

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 10,425,565 △ 13,994,233 3,568,668

　　　　　指定正味財産期首残高 12,085,619,979 12,099,614,212 △ 13,994,233

　　　　　指定正味財産期末残高 12,075,194,414 12,085,619,979 △ 10,425,565

Ⅲ　正味財産期末残高 12,775,275,900 12,811,634,057 △ 36,358,157

正味財産増減計算書
2020年4月1日から2021年3月31日まで
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(単位：円)

助成事業 表彰事業 支援活動事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部
　　⑴　経常収益
　　 ①　基本財産運用益
　　　　　利息収入 0 0 0 207,370,975 207,370,975 51,842,744 259,213,719
　　 ②　特定資産運用益
　　　　　利息収入 0 0 0 6,552,919 6,552,919 0 6,552,919
　　 ③　指定正味財産から振替
　　　　　指定正味財産から振替 受取寄付金 10,000,000 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000
　　 ④　その他の収益

　　　　　雑収益 0 0 0 701,739 701,739 58,032 759,771
　　　　経常収益計 10,000,000 0 0 214,625,633 224,625,633 51,900,776 276,526,409

　　⑵　経常費用

　　 ①　事業費 78,155,588 94,513,616 32,653,977 0 205,323,181 0 205,323,181
　　　　　助成費 47,340,975 0 0 0 47,340,975 0 47,340,975
　　　　　表彰費 0 43,732,259 0 0 43,732,259 0 43,732,259
          支援活動事業費 0 0 1,223,380 0 1,223,380 0 1,223,380
　　　　　事業共通費 5,328,128 23,483,868 7,696,386 0 36,508,382 0 36,508,382
　　　　　減価償却費 253,193 1,129,631 370,052 0 1,752,876 0 1,752,876
　　　　　人件費 22,782,232 23,626,018 21,094,659 0 67,502,909 0 67,502,909

　　　　　賞与引当金繰入額　　　 1,549,530 1,606,920 1,434,750 0 4,591,200 0 4,591,200

　　　　　退職給付引当金繰入額　　　 901,530 934,920 834,750 0 2,671,200 0 2,671,200

　　 ②　管理費 0 0 0 0 0 33,965,921 33,965,921
　　　　　施設管理費 0 0 0 0 0 6,862,084 6,862,084
　　　　　事務管理費 0 0 0 0 0 8,217,746 8,217,746
　　　　  減価償却費 0 0 0 0 0 194,764 194,764
　　　　　人件費 0 0 0 0 0 16,875,727 16,875,727

　　　　　賞与引当金繰入額　　　 0 0 0 0 0 1,147,800 1,147,800

　　　　　退職給付引当金繰入額　　　 0 0 0 0 0 667,800 667,800

　　　　経常費用計 78,155,588 94,513,616 32,653,977 0 205,323,181 33,965,921 239,289,102

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 68,155,588 △ 94,513,616 △ 32,653,977 214,625,633 19,302,452 17,934,855 37,237,307

　   　 特定資産評価損益等　　　 0 0 0 6,830,101 6,830,101 0 6,830,101

　   　 評価損益等計　　　 0 0 0 6,830,101 6,830,101 0 6,830,101

　　　　当期経常増減額 △ 68,155,588 △ 94,513,616 △ 32,653,977 221,455,734 26,132,553 17,934,855 44,067,408

　２．経常外増減の部
　　⑴　経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0
　　⑵　経常外費用

     ①　基本財産売却損 0 0 0 0 0 70,000,000 70,000,000

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 70,000,000 70,000,000

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 △ 70,000,000 △ 70,000,000

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 68,155,588 △ 94,513,616 △ 32,653,977 221,455,734 26,132,553 △ 52,065,145 △ 25,932,592

　　　　　一般正味財産期首残高 △ 343,129,138 △ 392,002,995 △ 158,736,594 1,320,374,314 426,505,587 299,508,491 726,014,078

　　　　　一般正味財産期末残高 △ 411,284,726 △ 486,516,611 △ 191,390,571 1,541,830,048 452,638,140 247,443,346 700,081,486

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    基本財産運用益 0 0 0 205,518,523 205,518,523 51,379,631 256,898,154

    基本財産評価益 0 0 0 1,512,000 1,512,000 378,000 1,890,000

　　一般正味財産への振替額 △ 10,000,000 0 0 △ 207,370,975 △ 217,370,975 △ 51,842,744 △ 269,213,719

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 10,000,000 0 0 △ 340,452 △ 10,340,452 △ 85,113 △ 10,425,565

　　　　　指定正味財産期首残高 60,000,000 0 0 8,417,018,984 8,477,018,984 3,608,600,995 12,085,619,979

　　　　　指定正味財産期末残高 50,000,000 0 0 8,416,678,532 8,466,678,532 3,608,515,882 12,075,194,414

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 361,284,726 △ 486,516,611 △ 191,390,571 9,958,508,580 8,919,316,672 3,855,959,228 12,775,275,900

正味財産増減計算書内訳表
2020年4月1日から2021年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
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　　　　賞与引当金……賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上する。

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)
科　　　　目 　前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　普通預金 300,095,392 100,000,000 0 400,095,392
　投資有価証券 11,725,524,587 0 100,425,565 11,625,099,022

小　　計 12,025,619,979 100,000,000 100,425,565 12,025,194,414
特定資産
 事業安定化基金
　 普通預金 95,219,781 0 84,323,858 10,895,923
　 投資有価証券 350,384,700 67,943,959 0 418,328,659
 退職給付引当資産（普通預金） 28,914,000 3,339,000 0 32,253,000
 50周年事業積立金（普通預金） 20,000,000 10,000,000 0 30,000,000
 助成費用準備資金（普通預金） 80,000,000 0 20,000,000 60,000,000
 技術研究開発助成金（普通預金） 60,000,000 0 10,000,000 50,000,000

小　　計 634,518,481 81,282,959 114,323,858 601,477,582
合　　計 12,660,138,460 181,282,959 214,749,423 12,626,671,996

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)
（うち指定正味 （うち一般正味 （うち負債に

科　　　　目 当期末残高 　財産からの 　財産からの 　対応する額）
充当額） 充当額）

基本財産
　普通預金 400,095,392 (400,095,392) (0) -
　投資有価証券 11,625,099,022 (11,625,099,022) (0) -

小　　計 12,025,194,414 (12,025,194,414) (0) -
特定資産
 事業安定化基金
　 普通預金 10,895,923 (0) (10,895,923) -
　 投資有価証券 418,328,659 (0) (418,328,659) -
 退職給付引当資産 32,253,000 - - (32,253,000)
 50周年事業積立金 30,000,000 (0) (30,000,000)
 助成費用準備資金 60,000,000 (0) (60,000,000) -
 技術研究開発助成金 50,000,000 (50,000,000) (0) -

小　　計 601,477,582 (50,000,000) (519,224,582) (32,253,000)
合　　計 12,626,671,996 (12,075,194,414) (519,224,582) (32,253,000)

　　　　　　　　　　　定額法、器具備品は定率法による。

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

　⑴ 有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）による。
　　　　その他の有価証券…時価法による。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

　⑵ 固定資産の減価償却の方法
　　 有形固定資産…建物附属設備は平成28年3月31日以前取得分は定率法、平成28年4月1日以降取得分は

　⑶ 引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金……職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上する。

　⑷ 消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込方式による。

　　　　無形固定資産…定額法による。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
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　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
有形固定資産
　建物(内装設備） 3,000,195 2,322,954 677,241
　器具備品 12,236,475 8,864,260 3,372,215
無形固定資産
　ソフトウェア 13,091,509 9,826,815 3,264,694

合　　計 28,328,179 21,014,029 7,314,150

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

帳簿価額 時　価 評価損益
国　    債 　　　３件 251,618,461 291,066,500 39,448,039
地　方　債 　　　６件 599,822,407 740,130,000 140,307,593
財　投　機　関　債 　　１２件 1,302,714,168 1,485,489,500 182,775,332
社　    債 　　３９件 4,052,495,986 4,345,669,500 293,173,514
円　建　外　債 　　　４件 500,000,000 520,703,000 20,703,000
ユ　ー　ロ　円　債 　　４２件 4,807,728,000 4,875,341,900 67,613,900
外　貨　建　債 　　　１件 110,720,000 124,550,000 13,830,000

合計 　１０７件 11,625,099,022 12,382,950,400 757,851,378

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

内　　容 金額
経常収益への振替額
 指定正味財産受取寄付金の振替額 10,000,000
 指定正味財産運用益の振替額 259,213,719

合　　計 269,213,719

種　　　　類

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
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当期減少額

　　目的使用

　賞与引当金 5,730,000 5,739,000 5,730,000 5,739,000

　退職給付引当金 28,914,000 3,339,000 0 32,253,000

科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

附 属 明 細 書

１．基本財産及び特定資産の明細

　　　基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記２に記載しているので省略する。

２．引当金の明細　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
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(単位：円)

場所 ・ 物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 1,424,353

預金 普通預金　 運転資金として

　みずほ銀行内幸町営業部･一般口  94,919,721

　みずほ銀行内幸町営業部･利金口  26,240,312

未収収益 みずほ証券㈱他
公益目的保有財産である投資有価証
券運用益の未収有価証券利息 67,588,355

流動資産合計 190,172,741

(固定資産）

基本財産 預金 普通預金　

　みずほ銀行内幸町営業部 400,095,392

投資有価証券

11,625,099,022

特定資産 事業安定化基金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 10,895,923

投資有価証券

418,328,659

退職給付引当資産 普通預金

　三菱UFJ銀行渋谷中央支店　 32,253,000

50周年事業積立金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 30,000,000

助成費用準備資金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 60,000,000

技術研究開発助成金 普通預金

　みずほ銀行内幸町営業部 50,000,000

その他固定資産 有形固定資産

　建物（内装設備） 事務局内 677,241

　器具備品 事務局内 3,372,215

無形固定資産

　ソフトウェア 事務局内 3,264,694

敷金 東京都渋谷区宇田川町４１－１ 12,191,900

保証金 ㈱パソナ 120,000

固定資産合計 12,646,298,046

　　　資産合計 12,836,470,787

(流動負債）

未払金 九州大学他に対する未払額 2020年度助成金 21,320,000

PIXCOMM に対する未払額 第46回日本賞賞金 544,150

Nation Broadcasting Division, NTV に対する未払額 第47回日本賞賞金 553,600

預り金 役職員等に対する預り金 所得税 311,957

役職員に対する預り金 住民税 292,500

役職員に対する預り金 社会保険料 180,680

賞与引当金 職員に対するもの 5,739,000

流動負債合計 28,941,887

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 32,253,000

固定負債合計 32,253,000

負債合計 61,194,887

正味財産 12,775,275,900

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、特定費用準
備資金として管理されている預金

派遣料金等のデポジット預託

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

職員に対する賞与の支払に備えたもの

職員に対する退職金の支払に備えたも
の

財      産      目      録
2021年 3月 31日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、公益目的事
業に使用している

職員に対する退職給付金の資金として
使用している

公益目的保有財産であり、資産取得資
金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

公益目的保有財産であり、資産取得資
金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公
益目的事業の財源として使用している

利付国債2銘柄、社債1銘柄、ユーロ円債2銘柄、外
貨建債１銘柄

利付国債3銘柄、地方債6銘柄、財投機関債12銘柄、
社債39銘柄、円建外債4銘柄、ユーロ円債42銘柄、外
貨建債１銘柄
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